
Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018

Edição 1219 - Editado em 40 Páginas

Instituído pela Lei Mun. 1339 de 14/05/2002 e Regulamentado pelo decreto Mun. 10060

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 2, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, ao servidor PAULO 
DOUGLAS DOS SANTOS, matrícula 9706, ocupante do cargo de provimento efetivo denomi-
nado VIGIA, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, no 
período de 03 de agosto de 2018 a 02 de novembro de 2018, de acordo com o que dispõe o 
Capítulo IV, Seção XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos 
Autos de Processo Administrativo N°009176/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 3, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora ELIZETH KAHL DE ALMEIDA, matrícula nº 
6475, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado PROFESSOR, lotada 
na ESCOLA MUN GONÇALVES LEDO, da Secretaria Municipal de Educação, no período de 
28 de junho de 2018 a 13 de julho de 2018, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), de 
acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal 
N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 009421/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 1, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA Prêmio por Assiduidade de três meses, à servidora NIAMA 
CRISTINI GRIS, matrícula 9878, ocupante do cargo de provimento efetivo denominado TEC-
NICO MUN NÍVEL SUPERIOR I/PSICOLOGIA, lotada na SEÇÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL 
ESPECIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no período de 01 de 
agosto de 2018 a 31 de outubro de 2018, de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção 
XIII, Artigo 149, 150 e 151 da Lei Municipal 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo N°003462/2018.

Art. 2º Ficam suprimidas pelo período da Licença o pagamento das verbas de caráter 
transitório.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 0 6, DE 04 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º DECRETAR, Luto Oficial no Município nos dias 04, 05 e 06 de agosto do corrente 
ano, em virtude do falecimento do senhor Guidimar Arely de Oliveira, vereador de Telêmaco 
Borba, legislatura 2017 – 2020. 

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 04 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 0 9, DE 06 AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora MARCELA CRISTINA VERGI-
LIO LIPORI, matrícula nº 10260, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo deno-
minado TECNICO MUN NÍVEL SUPERIOR I/ENFERMAGEM, lotada no PSF – CENTRO, da 
Secretaria Municipal de Saúde, no período de 11 de abril de 2018 a 08 de agosto de 2018, 
nos termos do Art. 132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo 
Administrativo nº 009701/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 0, DE 06 AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à Maternidade à servidora MAYARA APARECIDA GON-
ÇALVES, matrícula nº 10684, ocupante de cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
AGENTE DE COMBATE A ENDEMIAS, lotada no PSF – ÁREA VI, da Secretaria Municipal 
de Saúde, no período de 20 de julho de 2018 a 16 de novembro de 2018, nos termos do Art. 
132 da Lei Municipal n.º 1883/12, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo nº 

EXTRATO CONTRATUAL

Aditivo SÉTIMO
Contrato N.º 60/2016
Processo Licitatório CONCORRÊNCIA 17/2015
Protocolo Nº 49368/2015
Data 06/08/2018
Contratante Município de Telêmaco Borba
Contratada ALOM ENGENHARIA EIRELI
Prazo de Vigência 60 (dias) a partir de 05/082018

TERMO DE RATIFICAÇÃO

PROTOCOLO N. º: 35424/2018
PROCESSO DE DISPENSA N. º: 24/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CURSOS DE QUALIFICAÇÃO MECÂNICO INDUSTRIAL, 

SOLDADOR E TORNEIRO MECÂNICO
FORMA DE PAGAMENTO: 15 DIAS APÓS A ENTREGA DA NOTA FISCAL
PRAZO DE EXECUÇÃO: 06 (SEIS) MESES
PRAZO DE VIGÊNCIA: 09 (NOVE) MESES
CREDOR: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI
CNPJ: 03.776.284/0001-87
VALOR GLOBAL: R$ 86.400,00
CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
CÓDIGO DOTAÇÃO RECURSO VERBA

355 09.003.11.333.2201.2139.3390.39 000 PRÓPRIA

Fica dispensada de Licitação a despesa acima especificada, com fundamento no art. 24, 
inciso XIII da Lei nº 8.666/93, em consonância com o contido no referido protocolo e Parecer 
Jurídico acostado aos autos.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 02 de Agos-
to  de 2018.

MARCIO ARTUR DE MATOS
Prefeito

009744/2018.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 4, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º PRORROGAR LICENÇA da servidora JOSIANE SOUZA VIDAL, matrícula nº 8573, 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 20182
Edição 1219

ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, lotada no PSF – JARDIM BANDEIRANTES, da Secretaria Municipal de Saúde, a 
partir de 02 de julho de 2018, para tratamento de saúde (Auxilio Doença - Prorrogação), de 
acordo com o que dispõe a Seção I, Artigo 126 da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme 
consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 009284/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 5, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA ao servidor LEONCIO DE SOUZA, matrícula nº 8155, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado OPERADOR MÁQUINAS 
LEVES, lotado na DIVISÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos, no período de 20 de junho de 2018 a 05 de julho de 2018, para tratamento 
de saúde (Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao 
Artigo 131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Adminis-
trativo N.º 009349/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 6, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora NILCEA PEREIRA BETIM, matrícula nº 9137, 
ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AGENTE COMUNITÁRIO DE 
SAÚDE, lotada no PSF – ALTO DAS OLIVEIRAS, da Secretaria Municipal de Saúde, no perío-
do de 25 de junho de 2018 a 10 de julho de 2018, para tratamento de saúde (Auxilio Doença), 
de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 131, da Lei Municipal 
N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo N.º 009473/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 2 4, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 01 de agosto de 2018, a servidora Mariana 
Calzetta Marcondes, matrícula nº 10.531, do cargo do quadro de provimento efetivo denomi-
nado Professor, lotada na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Secretaria Municipal de 
Educação, conforme consta no processo administrativo nº 010419/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 2 5, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E
Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 30 de julho de 2018, a servidora Roseli de Olivei-

ra Kahl, matrícula nº 9553, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado Professor, 
lotada na Escola Municipal Professor Paulo Freire, da Secretaria Municipal de Educação, con-
forme consta no processo administrativo nº 010247/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 7, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º CONCEDER LICENÇA à servidora SERLENE DA SILVA OLIVEIRA, matrícula nº 
7410, ocupante do cargo do quadro de provimento efetivo denominado AUXILIAR DE SER-
VIÇOS GERAIS, lotada no ESCOLA MUN DOM PEDRO I, da Secretaria Municipal de Edu-
cação, no período de 05 de junho de 2018 a 20 de junho de 2018, para tratamento de saúde 
(Auxilio Doença), de acordo com o que dispõe o Capítulo IV, Seção II, Artigo 128 ao Artigo 
131, da Lei Municipal N.º1.883/2012, conforme consta nos Autos de Processo Administrativo 
N.º 009373/2018.

Art. 2º Constatando-se a necessidade de novo afastamento do servidor, o Fundo Previ-
denciário do Município de Telêmaco Borba – FUNPREV deverá comunicar imediatamente a 
Divisão de Recursos Humanos, remetendo cópia do Laudo Pericial.

Parágrafo Único. A responsabilidade pelo pagamento, a partir do 16º dia, em razão do 
afastamento do contido no caput, ocorrerá pelo FUNPREV.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 2 1, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º EXONERAR, a pedido, a partir de 31 de julho de 2018, a servidora Tatiana Aldineia 
Monteiro Cuba, matrícula nº 10.261, do cargo do quadro de provimento efetivo denominado 
Agente Comunitário de Saúde, lotada no PSF – CAIC, da Secretaria Municipal de Saúde, 
conforme consta no processo administrativo nº 010257/2018.

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 2 2, 06 DE AGOSTO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando as 
atribuições que lhe são conferidas, em conformidade com as disposições da Lei 

1816, 28 de março de 2011,

R E S O L V E

Art. 1º Retificar os incisos V e VI do art. 1º do Decreto 25049, de 11 de julho de 2018, os 
quais passam a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 1º [..] inalterado
I – [..] inalterado
II – [..] inalterado
III – [..] inalterado
IV – [..] inalterado
V – Fica mantido sentido duplo de circulação na Rua Anhanguera no trecho com início na 

Rua Américo Vespúcio até a Rua Belchior Dias Moreira;
VI– Fica mantido sentido duplo de circulação na Rua Américo Vespúcio no trecho com 

início na PR-160 (Marginal) até a Rua Diamantina;
VII– [..] inalterado
VIII– [..] inalterado
IX– [..] inalterado
X– [..] inalterado
XI– [..] inalterado
XII– [..] inalterado 
XIII– [..] inalterado 
XIV– [..] inalterado
XV– [..] inalterado 
XVI– [..] inalterado
XVII– [..] inalterado
XVIII– [..] inalterado
XIX– [..] inalterado
XX– [..] inalterado”
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário e ratificam-se os demais termos conti-

dos no Decreto 25049, de 11 de julho de 2018.
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de agos-

to de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 3
Edição 1219

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 8, DE 06 DE AGOSTO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e em conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
1437, de 23 de abril de 2004.

R E S O L V E

Art. 1º Constituir Comissão Especial para organização e conclusão de todas as atividades 
relacionadas a comemoração da Semana da Família, a ser realizada no período de 20 a 24 de 
agosto de 2018, a qual será composta da seguinte forma:

I - Representante da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Claudia Cristina de Oliveira Gomes

II - Representante da Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Fernanda Thais de Carvalho

III - Representante da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Recreação
Titular: Maria Priscila Gomes

IV - Representantes do Conselho dos Pastores
Titular: Pastor Rogério Hermínio
Suplente: Pastor Fábio Marques

V - Representantes da Igreja Católica
Titular: Padre Primo Hipólito
Suplente: Júnior Cesar Alves
 
Parágrafo Único - Os membros da comissão não serão remunerados, considerando os 

trabalhos de grande relevância ao Município.
Art. 2º A nomeação dos referidos membros vigorará até finalização das atividades relacio-

nadas a comemoração da Semana da Família, incluído eventuais demandas posteriores ao 
encerramento da mesma. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação e revoga as disposições 
em contrário.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
agosto de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

D E C R E T O N.º 2 5 1 1 9, DE 06 DE AGOSTO DE 2018

PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,

R E S O L V E

Art. 1º INSTITUIR e NOMEAR o Comitê Gestor da Política de Educação Integral no muní-
cipio de Telêmaco Borba-PR, o qual será composto pelos seguintes membros:

 
I - Representantes do Executivo Municipal
Titular: Luiz Fernando Matos
Suplente: Sandro Romão

II - Representantes da Secretaria Municipal de Educação
Titular: Claudia Cristina de Oliveira Gomes
Suplente:  Edina de Ftª Batista Leal Medalia
Titular: Sandra de Souza Ribeiro Barbosa
Suplente: Elma Giane Assueiro Carneiro

III - Representantes de Diretores das Escolas de Educação Integral
Titular: Cleunice de Jesus Almeida
Suplente: Daniele Altino Morais

IV - Representantes de Coordenadores Pedagógicos das Escolas de Educação Integral
Titular: Sandra Mara dos Santos
Suplente: Juliana Aparecida da Silva

V - Representantes de Professores das Escolas de Educação Integral
Titular: Sirlene Reis de Souza (E.M do C. Santos Dumont)
Suplente: Tangriane Oliveira de Andrade (E. M. Maria Emília)
Titular: Cleusa Luís Schwichtemberg (E.M. Prof. Paulo Freire)
Suplente: Perli Machado Camargo (E. M. Leopoldo Mercer)

VI - Representantes da Educação Básica do NRE Programa Novo Mais Educação
Titular: Doralice Lemes Ferreira

VII - Representantes de Pais de Alunos das Escolas de Educação Integral
Titular: Dagmar Ferreira dos Santos (E.M. Prof. Paulo Freire)
Suplente: Irma de Fátima Ferreira (E. M. Leopoldo Mercer)

VIII - Representantes de Alunos das Escolas de Educação Integral
Titular: Lucas Castanho Olenik (E.M do C. Santos Dumont)
Suplente: Nicole Gariele Lacerda (E. M. Maria Emília)
Titular: Gabrielle Oliveira Andrade (E.M. Prof. Paulo Freire)
Suplente: Larissa de Fatima Ferreira (E. M. Leopoldo Mercer)

IX - Representantes da Divisão de  Esporte e Recreação
Titular: Fabricio Nunes Flores
Suplente: Rogério de Moura Jorge

X - Representantes da Divisão de Cultura
Titular: Antonio Marcos Afonso

Suplente: Jacqueline Lemes Prestes

XI - Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social
Titular: Marielle Karolina Fiori
Suplente: Giovana Decol Souza

XII - Representantes da Secretaria Municipal de Saúde
Titular: Paulo Marcelo Nôcera
Suplente: Eliane Siqueira Pedlowski

XIII - Representantes da Secretaria Municipal de Planejamento Urbano, Habitação e Meio 
Ambiente

Titular: Camila Tatiane de Almeida Tagliatella
Suplente: Amanda Mainardes

XIV - Representantes do Conselho da Comunidade
Titular: Rossana de Fátima Gomes Martins
Suplente: Mauro Guerbes 

Art. 2º - São atribuições do Comitê:

I - coordenar, discutir e avaliar o trabalho de implementação e implantação da Educação 
Integral no Município de Telêmaco Borba; 

II - operacionalizar o processo de elaboração das Políticas Públicas da Educação Integral, 
executando todas as atividades necessárias, em conformidade com a legislação vigente; LDB 
nº 9394/96; Deliberações do Conselho Nacional de Educação; Conselho Estadual de Educa-
ção e Conselho Municipal de Educação e demais documentos orientadores; 

III – propor alternativas e validar as Políticas Públicas da Educação Integral.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrá-
rio, em especial as contidas no Decreto nº 24.892 de 16 de abril de 2018.

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM TELÊMACO BORBA, ESTADO DO PARANÁ, 06 de agos-
to de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA – PARANÁ
TOMADA DE PREÇOS 04/2018

O Prefeito Municipal no uso de suas atribuições, conforme Deliberação 18/2018, decide 
pelo acompanhamento da decisão da Comissão Permanente de Licitações e permanecendo o 
resultado final da Tomada de Preços inalterado, quanto ao pedido de Recurso da empresa O 
S Souza e Souza Ltda, protocolado sob nº 9588/2018 em 13/07/2018.

Telêmaco Borba, 31 de julho de 2018.

Marcio Artur de Matos
Prefeito

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 080/2018 – MATERIAL DE 
LIMPEZA – REGISTRO DE PREÇOS

A Pregoeira da Prefeitura do Município de Telêmaco Borba, Estado do Paraná, convoca 
as empresas participantes do Pregão Presencial 80/2018, para sessão pública a realizar-se 
em 10/08/2018 às 14h00min, na Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Licita-
ções, à Rua Tiradentes, 500 - Centro, para apresentação e análise das amostras dos itens, as 
quais deverão ser apresentadas pelos proponentes classificados, conforme ata da sessão e 
prosseguimento do processo licitatório.

Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018.

Matilde Maria Bittencourt
Pregoeira



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 20184
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 91/2018 

 
PROTOCOLO Nº 29116/2018 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
 
MERCO SOLUÇÕES EM SAUDE LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Fórmula infantil elementar à 

base de 100% de 
aminoácidos livres Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Isenta de lactose, 
galactose, sacarose, frutose 
e glúten;Indicada para 
lactentes desde o 
nascimento, portadores de 
alergias às proteínas 
intactas ou hidrolisadas do 
leite de vaca e de soja, e/ou 
para uso como fórmula de 
nutrição enteral 
precoce/mínima em terapia 
intensiva neonatal e 
pediátrica, transição de 
nutrição parenteral para 
enteral, síndrome do 
intestino curto e outros 
distúrbios absortivos 
moderados a graves. 
Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da 
Saúde.Embalagem 
contendo 400g. 

ALFAMINO 
NESTLE 

LT 375 R$ 124,40 R$ 46.650,00 

2 Fórmula polimérica padrão  
líquida nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para uso enteral ou oral:  
nutricionalmente completa; 
para uso em sistema 
aberto;Normossódica; 
Hipercalórica;Isenta de 
lactose, sacarose, glúten e 
edulcorantes artificiais; com 
fibras, contendo até 20% de 
proteínas e até 60% de 
carboidratos. Deverá 
constar na embalagem data 
de fabricação, lote, data de 
validade e registro no 
Ministério da 
Saúde.Embalagem 
contendo 1.000ml. 

ISOSOURCE 1.5 - 
NESTLÉ 

EMB 3.750 R$ 24,50 R$ 91.875,00 

 
LONDRICIR COMERCIO DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
3 Fórmula polimérica padrão 

em pó com as seguintes 
especificações mínimas:  

ENSURE / 
ABBOTT 

LT 1.575 R$ 26,50 R$ 41.737,50 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 5
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Para uso enteral, isocalórica 
na diluição 
padrão;normossódica, 
nutricionalmente completa 
para adultos;Com sabor; 
Isenta de glúten, lactose e 
edulcorantes artificiais; 
Indicada para manutenção 
ou recuperação do estado 
nutricional. Deverá constar 
na embalagem data de 
fabricação, lote, data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde. Lata 
contendo 400 gramas. 

 
NUTRIÇÃO ORIGINAL LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
10 Fórmula oligomérica em pó 

com as seguintes 
especificações mínimas:  
Para adulto;À base de 
peptídeos de cadeia 
curta;Isocalórica na diluição 
padrão;Nutricionalmente 
completa;Sem adição de 
fibras, lactose e 
glúten;Indicada para 
pacientes com problemas 
de má absorção da proteína 
intacta. Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas. 

:PRODIET 
NUTRIÇÃO 

CLÍNICA 

LT 100 R$ 109,00 R$ 10.900,00 

12 Fórmula padrão para 
nutrição enteral, 
apresentada na forma 
liquida pronta para 
consumo, para uso enteral 
ou oral, nutricionalmente 
completa; dipercalórica, 
isenta de fibras, lactose, 
sacarose, edulcorantes e 
glúten. Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote, data de 
validade e registro no 
ministério da saúde.  
Embalagem contendo 
1000ml. Se embalagem 
sistema fechado, incluir 
fornecimento de adaptador 
para cada embalagem da 
dieta. 

:PRODIET 
NUTRIÇÃO 

CLÍNICA 

EMB 200 R$ 24,00 R$ 4.800,00 

14 Fórmula pediátrica para 
nutrição enteral ou oral, 
para uso de crianças até 10 
anos de idade; isenta de 
glúten, de gorduras e óleos 
hidrogenados, de 
edulcorantes; indicada para 
manutenção ou recuperação 
do estado nutricional. 
Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote, data de 
validade e registro no 
ministério da saúde.  
Embalagem mínima: 350g. 

:PRODIET 
NUTRIÇÃO 

CLÍNICA 

EMB 500 R$ 32,00 R$ 16.000,00 

 
BRAVONUTRI COMERCIO DE PRODUTOS NUTRICIONAIS EIRELI - ME 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
4 Fórmula infantil elementar à 

base de 100% de 
aminoácidos livres Nas 

NEOCATE LCP / 
DANONE 

LT 125 R$ 200,70 R$ 25.087,50 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 20186
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

seguintes especificações 
mínimas:Isenta de lactose, 
galactose, sacarose, frutose 
e glúten;Indicada para 
lactentes desde o 
nascimento, portadores de 
alergias às proteínas 
intactas ou hidrolisadas do 
leite de vaca e de soja, e/ou 
para uso como fórmula de 
nutrição enteral 
precoce/mínima em terapia 
intensiva neonatal e 
pediátrica, transição de 
nutrição parenteral para 
enteral, síndrome do 
intestino curto e outros 
distúrbios absortivos 
moderados a graves. 
Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da 
Saúde.Embalagem 
contendo 400g. 

5 Fórmula polimérica padrão  
líquida nas seguintes 
especificações mínimas: 
Para uso enteral ou oral:  
nutricionalmente completa; 
para uso em sistema 
aberto;Normossódica; 
Hipercalórica;Isenta de 
lactose, sacarose, glúten e 
edulcorantes artificiais; com 
fibras, contendo até 20% de 
proteínas e até 60% de 
carboidratos. Deverá 
constar na embalagem data 
de fabricação, lote, data de 
validade e registro no 
Ministério da 
Saúde.Embalagem 
contendo 1.000ml. 

NUTRISON 
ENERGY MF/ 

DANONE 

EMB 1.250 R$ 30,70 R$ 38.375,00 

6 Fórmula polimérica padrão 
em pó com as seguintes 
especificações mínimas:  
Para uso enteral, isocalórica 
na diluição 
padrão;normossódica, 
nutricionalmente completa 
para adultos;Com sabor; 
Isenta de glúten, lactose e 
edulcorantes artificiais; 
Indicada para manutenção 
ou recuperação do estado 
nutricional. Deverá constar 
na embalagem data de 
fabricação, lote, data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde. Lata 
contendo 400 gramas. 

ENSURE / 
ABBOTT 

LT 525 R$ 44,20 R$ 23.205,00 

7 Fórmula infantil especial,  
semielementar e 
hipoalergênica Nas 
seguintes especificações 
mínimas:À base de proteína 
extensamente hidrolisada, 
Indicada para uso de 
lactentes desde o 
nascimento, nos casos de 
má absorção e alergia 
alimentar à proteína intacta 
do leite e/ou soja; Isenta de 
lactose, sacarose e 
glúten.Deverá constar na 
embalagem data de 

PREGOMIN PEPTI 
/ DANONE 

LT 350 R$ 98,00 R$ 34.300,00 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 7
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas. 

9 Fórmula infantil para 
lactentes de 0 a 12 meses 
nas seguintes 
especificações mínimas: De 
origem vegetal, para 
lactentes alérgicos às 
proteínas do leite de vaca 
ou intolerantes à lactose; 
não conter glúten. Isento de 
lactose. Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote, data de 
validade e Registro no 
Ministério da Saúde. Lata 
contendo 800 gramas. 

APTAMIL SOJA 1 
E  2 DANONE 

LT 300 R$ 58,50 R$ 17.550,00 

11 Fórmula oligomérica em pó 
com as seguintes 
especificações mínimas:  
Para crianças de 1 até 10 
anos;À base de peptídeos 
de cadeia curta;Isocalórica 
na diluição 
padrão;Nutricionalmente 
completa;Sem adição de 
fibras, lactose e 
glúten;Indicada para 
pacientes com problemas 
de má absorção da proteína 
intacta. Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas. 

PEPTAMEN 
JUNIOR / NESTLE 

LT 100 R$ 220,00 R$ 22.000,00 

13 Fórmula para 
suplementação de nutrição 
oral, hiperpreteica; isenta de 
glúten, espessantes, 
edulcorantes. Deverá 
constar na embalagem data 
de fabricação, lote, data de 
validade e registro no 
ministério da saúde.  
Embalagem mínima: 350g. 

NUTRIDRINK MAX 
PÓ/ DANONE 

EMB 100 R$ 37,00 R$ 3.700,00 

16 Fórmula polimérica em pó 
com as seguintes 
especificações mínimas:  
Para adulto;Uso 
enteral;Isocalórica na 
diluição padrão; 
Nutricionalmente 
completa;contendo no 
mínimo dupla fonte proteica; 
Enriquecida com mix de 
fibras, Hipossódica;Isenta 
de lactose, sacarose, glúten 
e edulcorantes artificiais; 
Para uso em pacientes em 
risco nutricional, anorexia, 
idosos, cardiopatas, 
distúrbios neurológicos. 
Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote, data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde. Lata 
contendo 800 gramas. 

NUTRISON SOYA 
MF / DANONE 

LT 450 R$ 71,60 R$ 32.220,00 

17 Fórmula infantil com as 
seguintes especificações 
mínimas: Para lactentes de 
0 a 12 meses de vida que 
apresentem regurgitação 
e/ou refluxo 
gastroesofágico; 

APTAMIL AR LT 350 R$ 27,80 R$ 9.730,00 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 20188
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Enriquecida com ferro e 
vitaminas;Densidade 
calórica até 70 
kcal/100ml.Deverá constar 
na embalagem data de 
fabricação, lote, data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400g. 

18 Fórmula infantil com as 
seguintes especificações 
mínimas: Para lactentes de 
0 a 12 meses;Com 
proteínas do soro do leite 
parcialmente hidrolisadas 
em peptídeos com reduzida 
alergenicidade;Para uso de 
lactentes que necessitem de 
prevenção primária da 
sensibilização à proteína 
heteróloga, adicionada de 
ferro;Densidade calórica até 
70Kcal/100ml;Isento de 
glúten.Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas. 

APTAMIL HA / 
DANONE 

LT 200 R$ 32,30 R$ 6.460,00 

20 Fórmula infantil de partida 
para lactentes 0 a 6 meses 
de vida Nas seguintes 
especificações 
mínimas:Modificada em sua 
relação caseína/proteína do 
soro do leite, possuindo 
100% de lactose como fonte 
de carboidrato; Isento de  
glúten;Não conter 
prebióticos. Deverá constar 
na embalagem data de 
fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde.Lata 
contendo 800 gramas. 

MILUPA 1 / 
DANONE 

LT 500 R$ 35,50 R$ 17.750,00 

21 Fórmula infantil de 
seguimento para lactentes 
maiores de 6 meses Nas 
seguintes especificações 
mínimas:Modificada em sua 
relação caseína/proteína do 
soro do leite, possuindo 
lactose como maior fonte de 
carboidrato; Não conter 
glúten; Não conter 
prebióticos. Deverá constar 
na embalagem data de 
fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde.Lata 
contendo 800 gramas. 

MILUPA 2 LT 250 R$ 31,00 R$ 7.750,00 

22 Dieta em pó para uso oral 
ou enteral com as seguintes 
especificações:  
Polimérica;Nutricionalmente 
completaNormocalórica;Baix
o teor de carboidratos;Com 
100% de proteínas de 
origem animal;Isenta de 
glúten, colesterol, lactose e 
fibras;Com 25% de TCM no 
total de lipídios, máximo 
44% de carboidratos; 
Indicada para pacientes 
portadores de doença 
inflamatória intestinal. 
Deverá constar na 
embalagem data de 

MODULEN / 
NESTLE 

LT 80 R$ 450,00 R$ 36.000,00 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 9
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da Saúde.Lata 
contendo 400 gramas. 

 
 
 
 
INTEGRA SOLUÇÕES MEDICAS LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
19 Suplemento de fibras 

solúveis com as seguintes 
especificações mínimas: 
Suplemento em 
pó;Composta de FOS ou 
fibras solúveis;Para 
recuperação ou manutenção 
da integridade 
intestinal;Sem sabor. 
Deverá constar na 
embalagem data de 
fabricação, lote,  data de 
validade e registro no 
Ministério da 
Saúde.Embalagem 
contendo 250g. 

FOSVITA LT 150 R$50,90 R$7.635,00 

TOTAL R$ 493.725,00 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
08 e 05 

 

 
ITENS DESERTOS 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$493.725,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018. 
 
 
 
 

  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201810
Edição 1219

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
 

Tomada de Preços N.º 02/2018 
 

 
PROTOCOLO Nº 19158/2018 

 
 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Portaria nº 3800 de 17/11/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
 
Fornecedor: 
O. S. SOUZA & SOUZA LTDA 
 

Lote 1: LOTE 01 
 

Item Produto/Serviço Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Serviço da Ampliação e Reforma do CMEI 

Helena Kolody (Finalização), localizado no 
Parque Limeira, Área II, com o fornecimento de 
material e mão-de-obra, conforme Termo de 
Referência, Orçamento Quantitativo de 
Materiais de Mão-de-obra, Memorial Descritivo 
e Cronograma Físico Financeiro. 

GLB 1,0000 R$683.862,73 R$683.862,73 

TOTAL R$ 683.862,73 
 

  

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L :    R$ 683.862,73 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018. 
 
 
 
  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 11
Edição 1219

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 
 

Pregão Presencial N.º 95/2018 
 

PROTOCOLO Nº 31468/2018 
 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
H. A. ERBE & CIA LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
2 Campo cirúrgico simples, com as 

seguintes especificações mínimas: 
Na cor Verde escuro ou azul 
escuro; 
Confeccionado em Brim pesado 
100% algodão; 
Com gramatura de 250 g/m²; 
Medindo: 60 cm por 60 cm; 
Com acabamento em bainha 
simples; 
Com tingimento Hidantrene; 
Resistente a Lavagem Industrial; 
Lavado e pré-encolhido; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades de 
forma centralizada do campo o 
nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 20 cm de 
largura x 05 cm de altura. 

H ERBE UN 60,0000 R$18,63 R$1.117,80 

3 Campo cirúrgico simples com 
fenestra, com as seguintes 
especificações mínimas: 
Na cor Verde escuro ou azul 
escuro; 
Confeccionado em Brim pesado 
100% algodão; 
Com gramatura de 250 g/m²; 
Medindo: 60 cm por 60 cm; 
Fenestra com diâmetro de 15 cm; 
Com acabamento em bainha 
simples; 
Com tingimento Hidantrene; 
Resistente a Lavagem Industrial; 
Lavado e pré-encolhido; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades de 
forma centralizada do campo o 
nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 20 cm de 
largura x 05 cm de altura. 

H ERBE UN 60,0000 R$19,47 R$1.168,20 

4 Cobertor de solteiro com as 
seguintes especificações mínimas: 
Na cor azul escuro; 
Estampa lisa; 
Confeccionado em microfibra 100% 
poliéster; 
Com gramatura de 250 g/m²; 
Com tratamento anti-pilling; 
Antialérgico; 
Medindo: 200 cm de comprimento x 
150 cm de largura; 
Com acabamento em bainha, com 
costura dupla. 

H ERBE UN 50,0000 R$89,70 R$4.485,00 

8 Lençol para leito hospitalar, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Na cor verde água; 
Sem elástico; 
Confeccionado em tecido Percal 

H ERBE UN 80,0000 R$24,37 R$1.949,60 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201812
Edição 1219

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

100% algodão 180 fios; 
Lençol medindo: 250 cm x 160 cm 
após encolhimento da primeira 
lavagem; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 30 cm de 
largura x 10 cm de altura. 

11 Lençol para maca com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em malha 100% 
algodão; 
Fio penteado; 
Com elástico em toda volta do 
lençol; 
Medindo: 160 cm de comprimento x 
100 cm de largura x 10 cm de 
altura; 
Na cor rosa bebê; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho da serigrafia 30 cm de 
largura x 10 cm de altura. 

H ERBE UN 50,0000 R$23,14 R$1.157,00 

12 Lençol para maca com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em malha 100% 
algodão; 
Fio penteado; 
Com elástico em toda volta do 
lençol; 
Medindo: 160 cm de comprimento x 
100 cm de largura x 10 cm de 
altura; 
Na cor verde claro; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho da serigrafia 30 cm de 
largura x 10 cm de altura. 

H ERBE UN 50,0000 R$23,14 R$1.157,00 

15 Travesseiro hospitalar com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em flocos de 
espuma de poliuretano, revestido 
por uma capa de TNT e recoberto 
por uma fronha de courvim com 
acabamento em zíper; 
Tecido resistente a derramamento 
de líquidos; 
Impermeável, lavável e 
antialérgico; 
Na cor azul; 
Medindo: 40 x 60 x 10 cm. 

H ERBE UN 50,0000 R$44,90 R$2.245,00 

CPN INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE COLCHÕES E CONFECÇÕES LTDA 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Camisola hospitalar, com as 

seguintes especificações mínimas: 
Para uso hospitalar em exames 
ginecológicos; 
Na cor rosa bebê; 
Manga curta; 
Confeccionada em percal 100 % 
algodão; 
Com gramatura de 150 g/m²; 
Com gola redonda; 
Fechado nas costas e aberto na 
frente; 
Transpassada e amarrada na 
lateral através de cadarços; 
Camisola com comprimento de 110 
cm após encolhimento da primeira 
lavagem; 
Barra da camisola e das mangas 
com costura dupla, com 02 cm de 

CONFECCOES 
APUCARANA 

UN 30,0000 R$27,99 R$839,70 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 13
Edição 1219

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

largura; 
Resistente a lavagens industriais. 
Deverá ser gravado na camisola 
em silkscreen na parte inferior o 
nome do setor requisitante, 
tamanho do nome 15 cm de 
comprimento x 05 cm de altura. 
Nos tamanhos: P, M, G, GG e 
EXG. 

5 Lençol para leito hospitalar com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em tecido cretone 
100 % algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do 
lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 
150 cm de largura x 10 cm de 
altura; 
Listrado nas cores branco e rosa; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 30 cm de 
largura x 10 cm de altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

UN 50,0000 R$44,90 R$2.245,00 

6 Lençol para leito hospitalar com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em tecido cretone 
100 % algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do 
lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 
150 cm de largura x 10 cm de 
altura; 
Listrado nas cores branco e verde 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 30 cm de 
largura x 10 cm de altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

UN 80,0000 R$44,90 R$3.592,00 

7 Lençol para leito hospitalar, com as 
seguintes especificações mínimas: 
Na cor branca; 
Sem elástico; 
Confeccionado em tecido Percal 
100% algodão 180 fios; 
Lençol medindo: 250 cm x 160 cm 
após encolhimento da primeira 
lavagem; 
Com bainha com duas dobras do 
tecido; 
Costuras duplas; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho do nome 30 cm de 
largura x 10 cm de altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

UN 60,0000 R$24,06 R$1.443,60 

9 Lençol para maca com as 
seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em cretone 100% 
algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do 
lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 
90 cm de largura x 10 cm de altura; 
Listrado nas cores branco e rosa; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho da serigrafia 30 cm de 

CONFECCOES 
APUCARANA 

UN 50,0000 R$40,30 R$2.015,00 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201814
Edição 1219

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

largura x 10 cm de altura. 
10 Lençol para maca com as 

seguintes especificações mínimas: 
Confeccionado em cretone 100% 
algodão; 
Fio tinto dos dois lados; 
Com 180 fios; 
Com elástico em toda volta do 
lençol; 
Medindo: 210 cm de comprimento x 
90 cm de largura x 10 cm de altura; 
Listrado nas cores branco e verde; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades do 
lençol o nome do setor requisitante. 
Tamanho da serigrafia 30 cm de 
largura x 10 cm de altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

UN 80,0000 R$40,30 R$3.224,00 

13 Toalha de rosto com as seguintes 
especificações mínimas: 
Na cor branca;  
Tecido felpudo; 
Confeccionada em 100% algodão; 
Com gramatura de 360 g/m²; 
Medindo: 50 cm de largura x 70 cm 
de comprimento; 
Com costura dupla; 
Com acabamento em bainha nas 
bordas; 
Resistente a processo de lavagem 
industrial; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
na parte inferior da toalha o nome 
do setor requisitante. Tamanho da 
serigrafia 20 cm de largura x 05 cm 
de altura. 
Costura dupla, Pré-lavada, Pré-
encolhida, Alta Hidrofilidade e 
Resistente a cloro. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

UN 100,0000 R$11,64 R$1.164,00 

14 Traçado para cama hospitalar, com 
as seguintes especificações 
mínimas:  
Na cor branca; 
Confeccionada em Percal 100% 
Algodão; 
Com 150 fios; 
Medindo: 100 cm x 150 cm; 
Com acabamento em bainha; 
Resistente a lavagens Industriais; 
Deverá ser impresso em silkscreen 
em uma das extremidades do 
traçado o nome do setor 
requisitante. Tamanho da serigrafia 
30 cm de largura x 05 cm de altura. 

CONFECCOES 
APUCARANA 

UN 50,0000 R$24,93 R$1.246,50 

TOTAL R$ 29.049,40 
 

   

ITENS FRUSTRADOS 
Nenhum Item Frustado 

 

ITENS DESERTOS 
Nenhum Item Deserto 

 

 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$ 29.049,40 
 
 
 

Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018. 
 
 
 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 15
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
A Pregoeira   DANIELLE VIEIRA KUNA no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 35067 
 

b)        Pregão Presencial nº 106/2018 
 

c)        Data da adjudicação: 
 

d)        Objeto: Registro de preços para serviço de lavanderia 
 
LOTE 01 
 

 
EMPRESA: DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Lavagem de cortinas em malha polibel 100% poliester com 
argolas. A empresa contratada será responsável pela mão 
de obra, materiais e todos os demais custos necessários 
para execução do serviço. 

800 M² R$ 3,00 

2 Lavagem de malhas coloridas. A empresa contratada será 
responsável pela mão de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários para execução do serviço. 

1.200 M² R$ 4,00 

3 Lavagem de toalhas de mesa. A empresa contratada será 
responsável pela mão de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários para execução do serviço. 

240 M² R$ 3,00 

4 Lavagem de cortinas (painel em lona). A contratada é 
responsável pela mão de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários a execução dos serviços. 

600 M² R$ 5,00 

5 Lavagem de peças em malha. A contratada é responsável 
pela mão de obra, materiais e todos os demais custos 
necessários a execução dos serviços. 

400 M² R$ 4,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 12.520,00 
 

 
LOTE 02 
 

 
EMPRESA: DIEGUEZ PEREZ & CIA LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Serviços de lavagem de vestidos. A empresa contratada 
será responsável pela mão de obra, materiais e todos os 
demais custos necessários para execução do serviço. 

480 UN R$ 5,00 

2 Serviços de lavagem de meias A empresa contratada será 
responsável pela mão de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários para execução do serviço. 

360 PAR R$ 1,50 

3 Serviços de lavagem de bermudas. A empresa contratada 
será responsável pela mão de obra, materiais e todos os 
demais custos necessários para execução do serviço. 

480 UN R$ 3,50 

4 Lavagem de camisetas. A empresa contratada será 
responsável pela mão de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários para execução do serviço. 

720 UN R$ 4,00 

5 Lavagem de roupa de papai noel. A contratada é 
responsável pela mão de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários a execução dos serviços. 

12 UN R$ 10,00 

6 Lavagem de uniformes da Banda Marcial. Conjunto de 
uniforme composto por: kep, calça e túnica.A contratada é 
responsável pela mão de obra, materiais e todos os demais 
custos necessários a execução dos serviços. 

800 UN R$ 12,00 

VALOR TOTAL DA EMPRESA E DO LOTE: R$ 17.220,00 
 

  
 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201816
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
 
 
 
A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo 
licitatório pela autoridade superior. 
 
 
 

Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 
 
 
 
 
 
 

  
DANIELLE VIEIRA KUNA 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 17
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

 
PROCESSO DE LICITAÇÃO NA MODALIDADE DE 

 
Pregão Presencial N.º 88/2018 

 
PROTOCOLO Nº 23737/2018 

 
O Prefeito Municipal de Telêmaco Borba, no uso de suas atribuições e analisando 
o contido no procedimento licitatório epigrafado, resolve HOMOLOGAR a decisão 
constante do Termo de adjudicação em que a Comissão Permanente de 
Licitação, nomeados pelo Decreto nº 23959 de 09/03/2017, julgou vencedora a 
Empresa: 
 
Fornecedor: 
 
PRGEO COM. DE EQUIPAMENTOS DE GEOMENSURA LTDA -EPP 
 

Item Produto/Serviço Marca Unidade Quantidade Preço Preço total 
1 Estação Total Eletrônica, 

nas seguintes 
especificações mínimas: 
À prova d'água; 
IP 66; 
Teclado alfa-numérico; 
Precisão angular de 5"; 
Leitura angular de 1"; 
Alcance sem prisma de 500 
metros; 
Alcance com prisma 3.500 
metros; 
Display cristal líquido; 
Menu em português; 
Precisão Linear: 2mm+ppm 
com prisma; 
Duplo compensador; 
Coletor de memória 10.000 
pontos (expansível via pen 
drive); 
Prumo óptico laser; 
Ponto laser visível; 
Autonomia bateria: 10 
horas; 
Bateria recarregável de ions 
de lítio; 
Com gatilho rápido; 
Mede altura de pontos 
inacessíveis; 
Cota estação através de 
leitura de pontos 
conhecidos; 
Área e perímetro durante a 
coleta de dados ou pontos 
armazenados; 
Distância horizontal, vertical 
e desnível; 
Coordenação relativa de 
ponto em relação a 1 linha 
base, montagem de 
biblioteca, possibilidade de 
definir 10 arquivos de obra 
(memória interna); 
Dota de porta serial RS 232 
e USB - Wirelles com 
Bluetooth integrado; 
Com tripé de alumínio; 
Com bastão telescópico de 
2,60 metros; 
Prisma com suporte e bolsa; 
Bolsa para tripé e bastão; 
Bolsa para Estação Total; 
Equipado com sistema de 
bloqueio e desbloqueio. 

TOPCON UN 1 R$ 41.000,00 R$ 41.000,00 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201818
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Deverá acompanhar: 2 
baterias recarregáveis ions 
de lítio, carregador de 
bateria, programa onboard, 
mala de transporte, tripé em 
alumínio, com 2 bastões 
telescópico de 2,60 metros, 
2 Prismas com suporte e 
bolsa, bolsa para tripé e 
bastão e bolsa para Estação 
Total. 
Conforme Termo de 
Referência. 

TOTAL R$ 41.000,00 
 

   

ITEM FRUSTRADO 
Nenhum Item Frustrado 

 

 
ITEM DESERTO 

Nenhum Item Deserto 
 

 
 
 
 
V A L O R    T O T A L:    R$41.000,00 
 
 
 
 
 
 

Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018. 
 
 
 
 

  
 

Prefeito 
 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 19
Edição 1219

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 
 

 

 

1 
 

RESPOSTA À IMPUGNAÇÃO – PP 06/2018 
 

Trata-se de pedido de impugnação formulado pela empresa K1 – COMERCIO E 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA E TELEFONIA LTDA (CNPJ 
09.334.487/0001-13) ao edital do Pregão Presencial 06/2018, em trâmite na 
secretaria de administração da Câmara Municipal de Telêmaco Borba – PR. 
 
O pedido foi encaminhado por correio (com AR) e recebido tempestivamente 
em 02 de agosto de 2018. 
 
DA IMPUGNAÇÃO 
A impugnante irresigna-se pela exigência contida no subitem 7.1.4 - OUTRAS 
COMPROVAÇÕES alínea d - ATESTADO DE VISTORIA OBRIGATÓRIA: 

d) - ATESTADO DE VISTORIA OBRIGATÓRIA - A vistoria é condição 
obrigatória para participação na licitação, sob pena de inabilitação a quem 
não realizá-la. A instalação e configuração dos equipamentos devem prever 
todos os cenários possíveis para a promoção da segurança, que será utilizada 
para funcionamento do Sistema. Para isto se faz necessário a vistoria 
técnica, eximindo a CÂMARA MUNICIPAL de custos adicionais 
posteriores. 

 

Em suma, justifica a empresa que a competitividade, inerente ao processo 
licitatório, seria prejudicada devido ao fato da necessidade da visita técnica. 
 
DA ANÁLISE DO PEDIDO DE IMPUGNAÇÃO 
 

  A Lei de Licitações autoriza que a Administração exija a realização de visita 
técnica pelo licitante como requisito de qualificação. Isso se afere a partir da 
leitura do art. 30, inciso III da Lei n°8.666/93, que dispõe: “a documentação 
relativa à qualificação técnica limitar-se-á: 

 III – comprovação, fornecida pelo órgão licitante, de que recebeu os 

documentos, e, quando exigido, de que tomou conhecimento de todas as 

informações e das condições locais para o cumprimento das obrigações 

objeto da licitação. 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201820
Edição 1219

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 
 

 

 

2 
 

Acerca da finalidade da realização de visita técnica – também chamada de visita 
prévia – o Tribunal de Contas da União, no Acórdão nº 4.968/2011 – Segunda 
Câmara, assim se manifestou: 

“A visita de vistoria tem por objetivo dar à Entidade a certeza e a comprovação 
de que todos os licitantes conhecem integralmente o objeto da licitação e, via de 
consequência, que suas propostas de preços possam refletir com exatidão a sua 
plena execução, evitando-se futuras alegações de desconhecimento das 
características dos bens licitados, resguardando a Entidade de possíveis 
inexecuções contratuais. Portanto, a finalidade da introdução da fase de vistoria 
prévia no edital é propiciar ao proponente o exame, a conferência e a 
constatação prévia de todos os detalhes e características técnicas do objeto, para 
que o mesmo tome conhecimento de tudo aquilo que possa, de alguma forma, 
influir sobre o custo, preparação da proposta e execução do objeto”. 

O interesse público sobrepõe-se ao interesse privado. Nesse sentido, ensina o 
ilustre doutrinador MARÇAL JUSTEN FILHO - Comentários à lei de licitações 
e contratos administrativos: 
  

O direito de licitar, ainda que abstrato, não é absoluto. É um direito condicionado, 
também na acepção definida pela doutrina processualista. O direito de licitar se 
subordina ao preenchimento de certas exigências, previstas na lei e no ato 
convocatório. Essas exigências se referem quer à pessoa do licitante quer à proposta 
por ele formulada. A Lei e o ato convocatório estabelecem certos requisitos como 
indispensáveis para a disputa. A esses requisitos podemos denominar de condições do 
direito de licitar. No plano não jurídico, qualquer pessoa pode ter interesse (de fato) 
em formular proposta de contratação à Administração Pública. O próprio interesse 
público exige que somente sejam consideradas propostas de contratação formuladas 
por quem esteja em condições de executar satisfatoriamente a proposta formulada. 
Como visto, o princípio da igualdade não significa que a Administração Pública possa 
aceitar proposta formulada por quem não detenha condições de sua execução.  
Juridicamente, apenas é titular de direito de licitar aquele que evidenciar condições de 
satisfazer as necessidades públicas e preencher os requisitos previstos na lei e no ato 
convocatório.  

 
Não há qualquer direcionamento a grupos de empresas, nem exigências 
desnecessárias e não vemos que a visita técnica possa ser algo que impeça a 
empresa de participar do certame, visto que a mesma fica sediada em Londrina. 
Não corroboro como sendo grande a distância para tal realização de visita. 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 21
Edição 1219

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 
 

 

 

3 
 

 
De fato, devemos reconhecer que a referida exigência limita o universo de 
competidores, uma vez que acarreta ônus excessivo aos interessados que se 
encontram em localidades distantes do local estipulado para o cumprimento do 
objeto. Em virtude disso, para que a visita técnica seja legal, é imprescindível a 
demonstração da indispensabilidade de sua realização para a perfeita execução 
do contrato. 
 
É indispensável a visita técnica, pois, consta no edital que serão instaladas 13 
câmeras em locais indicados no projeto básico, devendo estar incluso na 
instalação cabos, acessórios para fixação, rasgo e fechamento de alvenarias para 
passagem de tubulações eletro dutos, caixa de passagem de cabos, curvas, luvas, 
todo e qualquer material ou serviço necessário à instalação dos pontos de 
câmeras. A quantidade desses cabos, eletro dutos e acessórios é uma estimativa, 
por ser o objeto condicionado a equipamentos técnicos aliados a um serviço de 
funcionamento para um Sistema Integrado com variados componentes, portanto, 
não é possível definir previamente o quantitativo a ser demandado.  
 
Os materiais de infraestrutura e acessórios instalados previamente pela Câmara 
Municipal (ponto ótico, ponto de rede, ponto elétrico, entre outros), deverão ser 
verificados pela proponente em vistoria técnica obrigatória, cabendo à mesma 
previamente analisar o quantitativo da solução ofertada. 
 
Desta forma, para que se evitem eventuais necessidades de futuros termos 
aditivos, creio ser fundamental a empresa participante realizar a visitação 
técnica tanto para ela melhor se adequar aos futuros procedimentos quanto para 
a Câmara Municipal ficar protegida de eventuais declarações de 
impossibilidade/dificuldade de instalação, necessidades de adaptações, aumento 
da quantidade de materiais de instalação, etc. Observa-se assim, o Princípio da 
Economicidade aliado ao Princípio da Eficiência, baluartes fundamentais da 
Administração Pública. 

DA CONCLUSÃO 
 
Em referência aos fatos expostos e da análise ao item impugnado, conheço o 
pedido de impugnação por tempestivo, nego-lhe provimento e mantenho em sua 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201822
Edição 1219

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 
 

 

 

4 
 

plenitude, todos os termos do edital, e por consequente a abertura do certame na 
data de 09 de agosto de 2018, conforme disposto no instrumento convocatório.  
 
 
 
Telêmaco Borba, 03 de agosto de 2018.  
 
 
 
 
HELENA PEREIRA 
Pregoeira  
 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 23
Edição 1219

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Leis Municipais nº 1051 de 23/12/95 e nº 1081 de 25/07/96 e nº 1422 de18/12/03 e nº 1805 de 22/12/2010 

Endereço: Av. Samuel Klabin, 725 – CEP 84.261-050 Telefones: (42) 3904-1686/3904-1561 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 14/2018 

 
 
SÚMULA: Aprovar a decisão do Município, apresentada e discutida por 
representante do Órgão Gestor da Secretaria Municipal de Assistência Social 
quanto ao não aceite dos recursos do Programa Acessuas Trabalho – 
Programa Nacional de Promoção ao Acesso ao Mundo do Trabalho, previsto 
através da Resolução CNAS nº 13 de 04 de junho de 2018. 
A decisão pelo não preenchimento do Termo de Adesão e consequentemente 
não aceite dos recursos do Programa Acessuas Trabalho se dá em face de que 
a SMAS já realiza articulação com a SMTIC – Secretaria Municipal de Trabalho 
e Indústria Convencional no sentido de encaminhar os usuários da Política de 
Assistência Social em situação de vulnerabilidade e, ou risco social para a 
garantia do direito de cidadania e inclusão ao mundo do trabalho através da 
qualificação e formação profissional, utilizando recurso livre do orçamento da 
SMAS para a realização da referida ação. 
 
O Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS, no uso das atribuições 
que lhe confere a Lei Municipal nº 1805 de 22 de dezembro de 2010 e, 
considerando as deliberações de plenária realizada em 27/07/2018; 
 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1 Aprovar a decisão do Município, apresentada e discutida por 
representante do Órgão Gestor da Secretaria Municipal de Assistência Social 
quanto ao não aceite dos recursos do Programa Acessuas Trabalho – 
Programa Nacional de Promoção ao Acesso ao Mundo do Trabalho, previsto 
através da Resolução CNAS nº 13 de 04 de junho de 2018. 
A decisão pelo não preenchimento do Termo de Adesão e consequentemente 
não aceite dos recursos do Programa Acessuas Trabalho se dá em face de que 
a SMAS já realiza articulação com a SMTIC – Secretaria Municipal de Trabalho 
e Indústria Convencional no sentido de encaminhar os usuários da Política de 
Assistência Social em situação de vulnerabilidade e, ou risco social para a 
garantia do direito de cidadania e inclusão ao mundo do trabalho através da 
qualificação e formação profissional, utilizando recurso livre do orçamento da 
SMAS para a realização da referida ação. 
 
                                                               
                                                               Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018. 

 
 

 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201824
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

          
TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 

 
 
O (A) Pregoeiro(a)   MATILDE MARIA BITTENCOURT no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, resolve: 
 
1 – Adjudicar a presente licitação nestes termos: 
 
a)        Processo nº 32201 
 
b)        Pregão Presencial nº 105/2018 
 
c)        Data da adjudicação: 06/08/2018 
 
d)        Objeto: Aquisição de veículos leves e utilitários 
 

 
EMPRESA: CIPAUTO VEICULOS LTDA 
 

Item Nome do produto/serviço Marca/Modelo Quantidade Unidade Preço máximo 
unitário 

1 Veículo de passeio 1.0, nas seguintes especificações mínimas: 
Zero quilometro; 
Cor branca; 
Bicombustível flex (etanol/gasolina); 
4 portas laterais e 1 traseira (porta-malas); 
Ano 2018 ou superior; 
Modelo: 2018 ou superior; 
Alimentação: Injeção eletrônica; 
Potencia do motor (G/E): 70/75 CV; 
Tomada 12v; 
Airbag duplo (motorista/passageiro); 
Painel de instrumentos com hodômetro parcial e conta giros; 
Radio AM/FM/USB instalado; 
Acessório: sistema de navegação mapas locais (Brasil) atualizado - 
GPS; 
Conjunto de 4 alto falantes instalados e em funcionamento; 
Para-sois biarticulados; 
Luz de leitura dianteira; 
Indicador gradual de nível combustível; 
Alerta de temperatura da água; 
Direção hidráulica ou elétrica; 
Acionamento elétrico dos vidros nas portas dianteiras; 
Banco traseiro rebatível; 
Bancos revestidos em couro; 
Bancos dianteiros com cintos de segurança retráteis de 3 pontos; 
Banco traseiro com 2 cintos de segurança retráteis de 3 pontos, 
central abdominal; 
Espelho retrovisor interno dia/noite; 
Transmissão manual de 5 velocidades à frente e 1 à ré; 
Trava elétrica com acionamento a distancia; 
Espelho retrovisor externo L/D e L/E; 
Carcaça dos espelhos retrovisores externos na cor do veículo; 
Antena para rádio no teto do veículo; 
Veículo com capacidade para 5 pessoas; 
Com jogo de tapetes de borracha ou carpete; 
Ar condicionado quente e frio de fábrica; 
Aquecimento; 
Assoalho em carpete; 
Maçanetas externas na cor do veículo; 
Farois dianteiro de neblina; 
Vidro traseiro anti-embaçante; 
Limpador do vidro traseiro; 
Limpador pára-brisa com temporizador de 2 velocidades; 
Pára-choques dianteiro e traseiro na cor do veículo; 
Tração dianteira; 
Freios ABS com EBD; 
Freios dianteiros: disco ventilado; 
Freios traseiros: a tambor ou disco; 
Capacidade tanque combustível para 45 litros; 
Capacidade porta malas de 250 litros; 

GM Chevrolet 
Onix Joy 1.0 

8 UN R$ 45.650,00 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 25
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Porta malas com revestimento; 
Protetor do cárter; 
Rodas de aço ou ferro completas, com pneus compatíveis com o 
veículo; 
Pneu estepe completo, idêntico aos demais pneus do veículo; 
Com 1 chave reserva; 
Chave de rodas; 
Macaco; 
Triangulo de sinalização; 
Extintor de incêndio. 
O veículo deverá conter todos os equipamentos exigidos pelo 
Departamento de Transito que porventura não tenham sido citados 
nas especificações acima. 
Deverá ser entregue com isenção do IPVA, pagamento da taxa de 
licenciamento e do seguro obrigatório, emplacado no município de 
Telêmaco Borba,  com placa de veículo oficial.  
Deverá estar em conformidade com o CONTRAN (Conselho 
Nacional de Transito), PROCONVE (Programa de Controle de 
Poluição do Ar para Veículos Automotores) e CONAMA (Conselho 
Nacional do Meio Ambiente). 
Conforme Termo de Referência. 

2 Veículo de passeio 1.8, nas seguintes especificações mínimas: 
Zero quilometro; 
Cor branca; 
Bicombustível flex (etanol/gasolina); 
4 portas laterais e 1 traseira (porta-malas); 
Ano 2018 ou superior; 
Modelo: 2018 ou superior; 
Alimentação: Injeção eletrônica; 
Potencia do motor (G/E): 105/110 CV; 
Tomada 12v; 
Airbag duplo (motorista/passageiro); 
Painel de instrumentos com hodômetro parcial e conta giros; 
Radio AM/FM/USB e Aux-in/conexão Bluetooth/função audio 
streaming; 
Acessório: sistema de navegação mapas locais (Brasil) atualizado - 
GPS; 
Controle de audio no volante; 
Conjunto de 4 alto falantes instalados e em funcionamento; 
Computador de bordo multifuncional; 
Para-sois biarticulados; 
Luz de leitura dianteira; 
Piloto automático; 
Indicador gradual de nível combustível; 
Alerta de temperatura da água; 
Com console central; 
Volante espumado ou similar; 
Direção hidráulica ou elétrica; 
Direção multifuncional; 
Vidros verdes; 
Acionamento elétrico dos vidros nas portas dianteiras e traseiras; 
Banco traseiro rebatível; 
Bancos revestidos em couro; 
Bancos dianteiros e traseiros com cintos de segurança retráteis de 
3 pontos; 
Espelho retrovisor interno dia/noite; 
Transmissão manual de 6 velocidades à frente e 1 à ré; 
Travamento automático das portas em movimento; 
Com sistema de inserção da chave em uma porta e girar, travando 
as demais; 
Trava elétrica com acionamento a distancia; 
Alarme sonoro anti-furto com acionamento a distancia com 
comando na chave do veículo; 
Luz auxiliar Brake Light; 
Espelho retrovisor externo L/D e L/E com ajuste interno; 
Farol com duplo refletores; 
Lanternas com lentes escurecidas; 
Carcaça dos espelhos retrovisores externos na cor do veículo; 
Frisos das portas na cor do veículo; 
Antena para rádio no teto; 
Tampa combustível com comando interno ou trava elétrica; 
Sensor de estacionamento traseiro; 
Veículo com capacidade para 5 pessoas; 
Com jogo de tapetes de borracha ou carpete; 
Ar condicionado quente e frio de fábrica; 
Aquecimento; 
Assoalho em carpete; 
Maçanetas externas na cor do veículo; 
Farois dianteiro de neblina; 

GM Chevrolet 
Cobalt 1.8 

Modelo LTZ 

4 UN R$ 70.500,00 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201826
Edição 1219

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DIVISÃO DE LICITAÇÕES 

 

Vidro traseiro anti-embaçante; 
Limpador e lavador do vidro traseiro; 
Limpador pára-brisa com temporizador de 2 velocidades; 
Pára-choques dianteiro e traseiro na cor do veículo; 
Tração dianteira; 
Freios ABS com EBD; 
Freios dianteiros: disco ventilado; 
Freios traseiros: a tambor ou disco; 
Capacidade tanque combustível para 48 litros; 
Capacidade porta malas de 320 litros; 
Luz no porta malas; 
Porta malas com revestimento; 
Protetor do cárter; 
Rodas de aço ou liga leve completas, com pneus compatíveis com 
o veículo; 
Pneu estepe completo, idêntico aos demais pneus do veículo; 
Com 1 chave reserva; 
Chave de rodas; 
Macaco; 
Triangulo de sinalização; 
Extintor de incêndio. 
O veículo deverá conter todos os equipamentos exigidos pelo 
Departamento de Transito que porventura não tenham sido citados 
nas especificações acima. 
Deverá ser entregue com isenção do IPVA, pagamento da taxa de 
licenciamento e do seguro obrigatório, emplacado no município de 
Telêmaco Borba,  com placa de veículo oficial.  
Deverá estar em conformidade com o CONTRAN (Conselho 
Nacional de Transito), PROCONVE (Programa de Controle de 
Poluição do Ar para Veículos Automotores) e CONAMA (Conselho 
Nacional do Meio Ambiente). 
Conforme Termo de Referência. 

VALOR TOTAL DA EMPRESA: R$ 647.200,00 
       

 
 
 

A validade do ato adjudicatório contido neste termo, sujeita-se à homologação do processo licitatório pela 
autoridade superior. 
 
 
 

 
Telêmaco Borba, 6 de agosto de 2018 

 
 
 
 
 
 

  
MATILDE MARIA BITTENCOURT 

Pregoeira 
 

 

 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 27
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 5 1 0 2 DE 03 DE AGOSTO DE 2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

5º Inciso III Da Lei Municipal nº 2198 de 

28/12/2017, na forma prevista pelo inciso I 

do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 

nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 

de 2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 1.709.500,00 (um milhão, 

setecentos e nove mil e quinhentos reais), para adequação das dotações 

orçamentárias abaixo especificadas, mediante recursos conforme demonstrativo 

abaixo: 

FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO ANTERIOR 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

02.00 Secretaria Geral do Gabinete   
02.002 Serviço de Comunicação Social   

04.131.0401.2008 
Manutenção do Serviço de 
Comunicação Social   

57 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal civil 000 50.000,00 

58 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 2.300,00 
60 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 7.000,00 
    
02.00 Secretaria Geral do Gabinete   

02.006 
Divisão de Segurança Pública e 
Trânsito   

06.122.0601.2035 
Manutenção da Divisão de 
Segurança Pública e Trânsito   

85 – 3390.30.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal civil 000 130.000,00 

86 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 20.000,00 
88 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 26.000,00 
    

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201828
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.003 Divisão de Licitações   

04.122.0401.2020 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Licitações   

155 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 1.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.004 Divisão de Recursos Humanos   

04.122.0401.2021 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recursos Humanos   

165 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 13.000,00 
    

06.00 
Secretaria Municipal de 
Administração   

06.005 Divisão de Administração   

04.122.0401.2028 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração   

190 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 000 15.000,00 

    
07.00 Secretaria Municipal de Finanças   

07.001 
Gabinete da Secretaria Municipal de 
Finanças   

04.123.0401.2030 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMF   

204 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 000 75.000,00 

    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.002 Divisão de Obras   

15.451.1502.2121 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Obras   

262 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 000 40.000,00 

263 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 162.000,00 
    

08.00 
Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos   

08.004 Divisão Serviços Públicos   

15.452.1503.2124 
Manutenção das Atividades da 
Divisão Serviços Públicos   

296 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 3.000,00 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 29
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

298 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 2.500,00 
    

09.00 
Secretaria Municipal de Trabalho e 
Indústria Convencional   

09.003 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

11.333.2201.2137 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Assistência a 
Comunidade   

346 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 1.500,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.001 Gabinete do Secretário - SMECR   

27.122.2701.2144 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete Secretario - SMCER   

366 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 1.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2145 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

376 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 8.200,00 

377 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 000 90.000,00 

378 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 25.000,00 
    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.003 Divisão de Recreação Orientada   

27.813.2701.2147 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Recreação Orientada   

388 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 000 3.000,00 

    

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.004 Divisão Cultural   

13.392.1301.2110 
Manutenção das Atividades da 
Divisão Cultural   

399 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 000 3.000,00 

    
12.00 Secretaria Municipal de Saúde   



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201830
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

12.001 Fundo Municipal de Saúde   

10.301.1001.2070 

Manutenção das Atividades da 
Divisão de Administração e 
Programação   

612 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 000 578.000,00 

613 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 23.000,00 
616 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 270.000,00 

623 – 3391.97.00 
Aporte para Cobertura do Déficit 
Atuarial do RPPS 000 15.000,00 

    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0802.2042 
Manutenção da Divisão de Proteção 
Social Básica   

783 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 26.000,00 
    

13.00 
Secretaria Municipal de Assistência 
Social   

13.002 
Fundo Municipal de Assistência 
Social   

08.244.0803.2062 
Manutenção da Atividades dos 
CREAS   

852 – 3190.11.00 
Vencimentos e Vantagens Fixas – 
Pessoal Civil 000 65.000,00 

854 – 3190.16.00 
Outras Despesas Variáveis – Pessoal 
Civil 000 6.000,00 

856 – 3191.13.00 Obrigações Patronais 000 40.000,00 
    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.001 Gabinete do Secretário - SMPUHMA   

15.121.1501.2117 
Manutenção das Atividades do 
Gabinete do Secretario - SMPHUMA   

905 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 6.500,00 
    

14.00 

Secretaria Municipal de 
Planejamento Urbano, Habitação e 
Meio Ambiente   

14.002 Divisão de Urbanismo   

15.121.1501.2118 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Urbanismo   

916 – 3190.13.00 Obrigações Patronais 000 1.500,00 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 31
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR SUPERAVIT 1.709.500,00 

 

TOTAL DE GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 1.709.500,00 
 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso o Superávit Financeiro da Fonte de 

Recurso nº 000 no valor de R$ 1.709.500,00 (um milhão, setecentos e nove mil 

e quinhentos reais). 

Parágrafo Único. Fica alterada a 

programação financeira e o cronograma de desembolso financeiro das fontes de 

recurso constantes neste artigo. 

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2018; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 

inciso III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 03 de 

agosto de 2018. 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201832
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

D E C R E T O Nº  2 5 1 0 7 DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

1º da Lei Municipal nº 2217 de 01/08/2018, 

na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 

1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 

17/03/1964. 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 

de 2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 427.557,86 

(quatrocentos e vinte e sete mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e oitenta e 

seis centavos), para reforço das dotações, mediante recursos conforme 

demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

BÁSICA – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.1043 

Conclusão da construção dos 

CMEIs Tatiana Belinky no bairro 

Nossa Senhora de Fátima e Elias 

José no bairro Jardim Florença   

1127 – 4490.51.00 Obras e Instalações 104 315.000,00 

    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 315.000,00 

 

FONTE 107– RECURSO SALARIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE 

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 33
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   

11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.1043 

Conclusão da construção dos 

CMEIs Tatiana Belinky no bairro 

Nossa Senhora de Fátima e Elias 

José no bairro Jardim Florença   

1128 – 4490.51.00 Obras e Instalações 107 112.557,86 

    

TOTAL DE SUPLEMANTAÇÕES POR ANULAÇÃO 112.557,86 

 

TOTAL  GERAL DE SUPLEMANTAÇÕES POR ANULAÇÃO 427.557,86 

 

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos 

abertos do artigo 1º, indica-se como recursos a anulação Total/Parcial das fontes 

de recurso nº 104 e 107 no valor de R$ 427.557,86 (quatrocentos e vinte e sete 

mil, quinhentos e cinquenta e sete reais e oitenta e seis centavos), conforme 

demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 104 – RECURSO DEMAIS IMPOSTOS VINCULADOS A EDUCAÇÃO 

BÁSICA – EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal Educação   

11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1033 

Reforma das Escolas Municipais 

Santos Dumont, São Silvestre e 

Castro Alves   

473 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 104 215.000,00 

475 – 4490.51.00 Obras e Instalações 104 100.000,00 

    

TOTAL DE ANULAÇÃO 315.000,00 

 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201834
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

FONTE 107– RECURSO SALARIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE 

DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal Educação   

11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1033 

Reforma das Escolas Municipais 

Santos Dumont, São Silvestre e 

Castro Alves   

474 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 107 112.557,86 

    

TOTAL DE ANULAÇÃO 112.557,86 

 

TOTAL  GERAL DE ANULAÇÃO 427.557,86 

 

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2018; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 

inciso III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 

Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018. 

 

Marcio Artur de Matos 

Prefeito 

 

 

Celso Elli Burakoviski 

Secretário Municipal de Finanças 

 
 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 35
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

 

D E C R E T O Nº 2 5 1 0 8, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

1º da Lei Municipal nº 2218 de 01/08/2018, 

na forma prevista pelo inciso III do parágrafo 

1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320, de 

17/03/1964. 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 

de 2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor de R$ 230.187,21 (duzentos 

e trinta mil, cento e oitenta e sete reais e vinte e um centavos), para reforço das 

dotações, mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 107– RECURSO SALARIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.1034 

Ampliação e reforma das Escolas 
Municipais  Prof. Paulo Freire e 
Leopoldo Mercer   

478 – 4490.51.00 Obras e Instalações 107 230.187,21 
    

TOTAL DE SUPLEMANTAÇÕES POR ANULAÇÃO 230.187,21 
 

Art. 2.º - Para cobertura dos créditos 

abertos do artigo 1º, indica-se como recursos a anulação Total/Parcial da fonte 

de recurso nº 107 no valor de R$ R$ 230.187,21 (duzentos e trinta mil, cento e 

oitenta e sete reais e vinte e um centavos), conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 107– RECURSO SALARIO EDUCAÇÃO - EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal Educação   
11.004 Ensino Fundamental   
12.361.1201.1033 Reforma das Escolas Municipais   

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 

 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201836
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

Santos Dumont, São Silvestre e 
Castro Alves 

474 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 107 230.187,21 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 230.187,21 
 

Art. 3º Para fins de compatibilização 

orçamentária do exercício de 2018; mediante autorizações inseridas no Art. 4º 

parágrafo único da Lei Municipal nº. 2193/2017 – PPA 2018/2021 e Art. 52º 

inciso III da Lei Municipal nº. 2197/2017 – LDO 2018; ficam alteradas as metas 

financeiras dos programas e ações dos anexos integrantes nestas referidas leis. 

 
Art. 4º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 

agosto de 2018. 

 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 

 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 37
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

D E C R E T O Nº 2 5 1 2 3 DE 06 DE AGOSTO DE 2018  
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TELÊMACO 

BORBA, ESTADO DO PARANÁ, usando das 

atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 

5º Inciso I Da Lei Municipal nº 2198 de 

28/12/2017, na forma prevista pelo inciso III 

do parágrafo 1º do artigo 43 da Lei Federal 

nº 4.320, de 17/03/1964. 

 

R E S O L V E 

 

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal 

autorizado a abrir CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, no Orçamento Geral 

de 2018, do Município de Telêmaco Borba, no valor R$ 80.000,00 (oitenta mil 

reais), para adequação das dotações orçamentárias abaixo especificadas, 

mediante recursos conforme demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2145 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

381 – 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - PJ 000 30.000,00 
    

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 30.000,00 
 
 

FONTE 101 – RECURSO FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2092 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Professores   

486 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 101 30.000,00 

    

P U B L I C A D O 

Edição nº: _______________ 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município de Telêmaco 

Borba-PR 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201838
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2103 

Manutenção das Atividades 
Educação Infantil - turmas de 4 a 5 
anos das Escolas Municipais   

539 – 3190.94.00 
Indenizações e Restituições 
Trabalhistas 101 20.000,00 

    
TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES POR ANULAÇÃO 50.000,00 

 
TOTAL GERAL DE SUPLEMENTAÇÕES 80.000,00 

 

Art. 2º Para cobertura dos créditos abertos 

do artigo 1º, é indicado como recurso  a Anulação Total/Parcial das Fontes de 

recurso nº 000 e 101 no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) conforme 

demonstrativo abaixo: 

 

FONTE 000 - RECURSO ORDINÁRIO LIVRE – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

10.00 
Secretaria Municipal de Esportes, 
Cultura e Recreação   

10.002 Divisão de Esportes   

27.812.2701.2145 
Manutenção das Atividades da 
Divisão de Esportes   

379 – 3390.30.00 Material de consumo 000 30.000,00 
    

TOTAL DE ANULAÇÃO 30.000,00 
 
 

FONTE 101 – RECURSO FUNDEB 60% – EXERCÍCIO CORRENTE 
DESCRIÇÃO RECURSO VALOR 

11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.004 Ensino Fundamental   

12.361.1201.2092 
Manutenção do Ensino 
Fundamental/Professores   

488 – 3391.97.00 
Aporte para Cobertura do Déficit 
Atuarial do RPPS 101 30.000,00 

    
11.00 Secretaria Municipal de Educação   
11.005 Educação Infantil   

12.365.1201.2103 

Manutenção das Atividades 
Educação Infantil - turmas de 4 a 5 
anos das Escolas Municipais   



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 2018 39
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

541 – 3190.94.00 
Aporte para Cobertura do Déficit 
Atuarial do RPPS 101 20.000,00 

    
TOTAL DE ANULAÇÃO 50.000,00 

 

TOTAL GERAL DE ANULAÇÕES 80.000,00 
 

Art. 3º Revogam-se as disposições em 

contrário. 

PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, TELÊMACO 
BORBA, ESTADO DO PARANÁ, em 06 de 
agosto de 2018. 
 

 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 

Celso Elli Burakoviski 
Secretário Municipal de Finanças 

 
 



Telêmaco Borba, 06 de agosto de 201840
Edição 1219

        MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
ESTADO DO PARANÁ 

 
PODER EXECUTIVO 

  

   
D E C R E T O  N.º  2 5 1 2 0, DE 06  DE AGOSTO DE 2018 

 

O PREFEITO MUNICIPAL EM 
EXERCÍCIO DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas e, 
 
 

 
CONSIDERANDO os termos contidos no artigo 3ª da Instrução Normativa 
RFB nº 1562/2015 – Receita Federal Brasileira. 
 
CONSIDERANDO o levantamento de Valor de Terra Nua – VTN para o ano 
de 2018, realizado pela Secretária de Agricultura e do Abastecimento do 
Governo do Estado do Paraná.  

 
R E S O L V E 

 
Art. 1º Fica estabelecido como valores de 

terra nua – VTN para o município de Telêmaco Borba-PR, para fins de 
lançamento do ITR – Imposto Territorial Rural, os seguintes valores por 
hectare: 

 
Ano Lavoura 

Aptidão Boa 
Lavoura Aptidão 

Regular 
Lavoura Aptidão 

Restrita 
Pastagem 
Plantada 

Silvicultura 
ou Pastagem 

Natural 

Preservação 
da Fauna ou 

Flora 
2018 R$ 25.900,00 R$ 25.900,00 R$ 19.100,00 R$ 9.500,00 R$ 9.500,00 R$ 3.900,00 

 
 

Art. 2º Revogam-se as disposições em 
contrário, em especial as contidas no Decreto 21968 de 30 de abril de 2015. 

 
PAÇO DAS ARAUCÁRIAS, EM 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 06 de agosto de 2018. 
 
 
 
 

Marcio Artur de Matos 
Prefeito 

 
 
 
 

 

P U B L I C A D O 
 

Edição nº: _______________ 
 

Data: _____/_____/_______ 
 Boletim Oficial do Município 

de Telêmaco Borba-PR 


